o L1 L
BB INSTITUTO FEDERAL | .=. [

BEB catarinense
BB Ccampus Concérdia

Calendario Académico B

.. Graduacgao .
| ] 2022 | ]

rmino ano letivo

Formagao e Planejamento Feriado municipal Recesso académico/Ponto Facultativo Inicio/término semestre Eventos

Més D S T Q Q s s Data Notas
1 2 3 4 5 Jan - E:z‘l;r- Mar - Cadastramento de discentes i g tes (Registro A
~ Fevereiro Abertura do edital do PAE
S
‘: 14/02 a 04/03  Recesso académico
e
‘©
o 21/02 Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
>
[
v 21/02 Criagao do Plano de Matricula (Registro Académico)
0 dias letivos 22/02 a 24/02 Matriculas eing por Ti \Cia para o letivo 2022.1
25/02 Processamento de Matriculas (DTI)
Institucional
28/02 Ponto Facultativo
Jan- f:;r' Mar | . dastramento de discentes i g tes (Regi ico)
14/02 a 04/03  Recesso académico
N
8 03/03 Rematriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.1
8
= 04/03 Processamento de Rematriculas (DTI)
=
07/03 Inicio do semestre letivo 2022.1
5 . 07/03 a 20/04 Periodo de solicitagao de ajuste de matriculas
21 dias letivos
07/03 a 20/04  Periodo de solicitagao de trancamento voluntério de curso
07a18/03  Periodo de protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos, avaliagéo do extraordinario saber e matricula especial
14/03 Abertura do periodo para validagao de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2022.1
14/03 Inicio do semestre letivo 2022.1 para ingressantes
Institucional

01/03 Carnaval

02/03 Quarta-feira de cinzas - Até as 14h
04/02 a 17/02  Periodo para pedidos de colagéo de grau

11/03 Formagao e Planejamento (vesp. 4h)

18/03 Data limite para entrega dos Planos de ensino aos coordenadores de Curso para analise e homologagéo
18/03 e 19/03  Formaturas

18/03 a 25/03  Periodo para analise e homologagéo dos Planos de ensino

19/03 Séabado Letivo

22/03 Reuni&o ordinaria do Concampus

24/03 Reunigo ordinaria do comité de ensino

25/03 Reunido de NDE e Colegiado

26/03 Sébado Letivo

30/03 Reunido ordinaria do comité de pesquisa

31/03 Reuni&o ordinaria do Comité de Extenséo; data Limite para entrega do PTD

31/03 Colagao de grau em Gabinete



I\]
]
o
]
=
o
<

20 dias letivos

o~
N
o
]
.2

©
=

24 dias letivos

o
o
o
[
o
<
=
=
5

23 dias letivos

Jan - Fev - Mar
- Abr

Abril

07/03 a 20/04

07/03 a 20/04

15/04

17/04

18/04

21/04

01/04

09/04

20/04

22/04

27/04

28/04

29/04

29/04

30/04

01/05

02/05 a 20/05

13/05

14/05

19/05

20/05

23 a27/05

24/05

25/05

26/05

28/05

16/06

22/06 a 24/06

04/06

10/06

11/06

17/06

20 a 24/06

21/06

23/06

24/06

25/06

29/06

30/06

Cadastramento de discentes ing ites (Regi
Jogos Eletrénicos do IFC (e-JIFC)

Periodo de solicitagdo de ajuste de matriculas
Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso
Paixéo de Cristo

Pascoa

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2022.2

Feriado Tiradentes

Reunido Pedagogica

Sabado Letivo

Data limite para pedido de matricula para estagio e TCC
Recesso

Reuni&o ordinaria do comité de pesquisa

Reuni&o ordinaria do comité de ensino

Institucional

Reunigo NDE e Colegiado e reunido ordinaria do Comité de pesquisa

Reunigo CEUA

Sabado Letivo

Dia do trabalho

Periodo de inscrigéo para solicitagéo de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2022.2

Formagao e Planejamento (vesp. 4h)
Séabado Letivo

Aniversario do Campus

Reunido NDE e Colegiado

VI Encontro de Educagéo e Diversidade
Reunigo ordinaria do comité de extenséo
Reunido ordinaria do comité de pesquisa
Reunigo ordinaria do comité de ensino

Séabado Letivo

Corpus Christi (Ponto Facultativo)
JIFC - Jogos do IFC

Sabado Letivo

Reuniédo NDE e Colegiado
Sabado letivo

Recesso

Semana Académica do Curso de Licenciatura em Matematica

Reunido ordinaria do Concampus

Reuni&o ordinaria do comité de ensino

Reunido CEUA

Sébado Letivo

Reunido ordinaria do comité de pesquisa

Reunigo ordinaria do comité de extensao

Institucional

Institucional



18 19 20 21 22

24 -----

Julho 2022

12 dias letivos

o
o
1<)
«
o
=
7]
o
=)
<

20 dias letivos

12 3

4 5 6 8 9 10
W 1112 13‘14‘15 "17
e BN 20‘21 22 2

25 9

25 dias letivos

04/07 a 15/07

15/07

18/07 a 22/07

21/07 a 22/07

14/07 a 23/07

25/07 a 05/08

25/07 a 05/08

25/07

25/07

26/07 a 28/07

29/07

02/07

22/07

22/07

29/07

25/07 a 05/08

01/08 a 03/08

04/08

08/08

08/08 a 16/09

08/08 a 16/09

08/08 a 19/08

10/08

15/08

11/08

13/08

17/08 a 31/08

19/08

19/08

22 a26/08

22 a 26/08

24/08

25/08

27/08

31/08

Setembro

Setembro

08/08 a 16/09

08/08 a 16/09

07/09

19/09

10/09

16/09

16/09

17/09

23/09

24/09

26/09

26 a 28/09

27/09

28/09

29/09

30/09

30/09

Periodo de criagdo de turmas para o semestre letivo 2022.2 e periodo 2022.3 (Coordenagao de Curso)
ultimo dia de aula do primeiro semestre

Exames Finais

Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2022.3)

Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)

Recesso Académico

Periodo letivo especial de férias escolares (2022.3)

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
Criacéo do Plano de Matricula (Registro Académico)

Matriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.2

Processamento de matriculas (DTI) Institucional
Sabado Letivo

Encerramento do 10 semestre 2022

Formagao e Planejamento

Aniversario do Municipio de Concoérdia

Recesso Académico

Rematriculas veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2022.2

Processamento de Rematriculas (DTI)

Inicio do semestre letivo 2022.2

Periodo de solicitagdo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso

Periodo de protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos, avaliagéo do extraordinario saber e matricula especial

Data limite para a consolidagéo (fechamento) de turmas do periodo 2022.3 - periodo letivo especial de férias escolares (Docentes)
Abertura do periodo para validagao de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2022.2 Institucional
Dia do Estudante

Sabado Letivo

Periodo para pedidos de colagéo de grau

Reunido Pedagdgica

Data Limite para entrega dos Planos de Ensino aos coordenadores de curso para anélise e homologagéo

1l SEPE (V FECITAC, XI MIC, IV SEMETEC e Apresentacdes de Estagios do EMI)

Periodo para andlise e homologagéo dos Planos de Ensino

Reunigo ordinaria do comité de extenséo

Reuni&o ordinaria do comité de ensino

Sébado Letivo

Reunido ordinaria do comité de pesquisa

Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensdo
JIFSul - Jogos da Regido Sul

Periodo de solicitagdo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso
Independéncia do Brasil (Dia letivo)

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2023.1 Institucional
Séabado Letivo

Formagao e Planejamento

Data limite para pedido de matricula para estagio e TCC

Sébado Letivo

Reunido NDE e Colegiado

Sébado Letivo

Reunido ordinaria do Comité de pesquisa

Semana Académica do Curso de Licenciatura em Fisica

Reunido ordinaria do Concampus

Reuni&o ordinaria do Comité de extenséo

Reunigo ordinaria do Comité de ensino

Reunido CEUA

Colagao de grau (gabinete ou sess&o publica)



o
o
o
«
o
=
o
E
=
=4
(o}

21 dias letivos

o
N
o
N
o
2
)
=
o
>
°
4

21 dias letivos

o~
N
=)
(]
o
2
8
=
o
N
I
(=]

13 dias letivos

03/10a 21/10

05/10a 07/10

12/10

15/10

28/10

08/10

14/10

18e19/10

18a20/10

21/10

22/10

24227110

26/10

27110

2710

Novembro

02/11

14/11 a 18/11

15/11

16/11 a 30/11

511

14111

1811

24/11

25/11

25/11

26/11

29/11

30/11

Dezembro

16/12

17112 a 22112

09/12 a 23/12

21112.a22/12

24/12 a 31/12

25/12

03/12

16/12

Fevereiro de
2023

01/02, 05/04,
07/08, 30/08,
18/10 e 06/12

22/02, 26/04,
28/06, 23/08,
25/10 e 14/12

Periodo de inscrigéo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o semestre letivo 2023.1
MICTI e IFCultura

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Dia do Servidor Publico

Sébado Letivo

Reunido Pedagdgica

Ciclo de Palestras do Curso Superior de Engenharia de Alimentos
Semana Académica do Curso Superior de Agronomia

Reunido NDE e Colegiado

Séabado Letivo

Semana Académica do Curso de Medicina Veterinaria

Reunigo Ordinaria do comité de pesquisa

Reuni&o Ordinaria do comité de extenséo

Reunigo Ordinéria do comité de ensino

Férum Permanente de Formag&o de Professores
Finados

Etapa Nacional dos Jogos dos Institutos Federais (EJIF)
Proclamagao da Republica

Periodo de criagdo de turmas para o semestre letivo 2023.1 e periodo 2022.4 (Coordenagéo de Curso)
Sabado Letivo

Recesso

Formagao e planejamento

Reunigo ordinaria do comité de ensino

Reunido NDE e Colegiado

Reunigo CEUA

Séabado Letivo

Reunio ordinaria do comité de extensao

Reuni&o ordinaria do comité de pesquisa

Langamento dos Editais de Monitoria

Encerramento semestre 2022.2

Exames Finais do semestre letivo 2022.2

Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)

Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2022.4)
Recesso Académico

Natal

Sébado Letivo

Ultimo dia de aula

Ceriménia de Colagao de Grau para formandos 2022

Reunides Ordinarias do Consepe

Reunides Ordinarias do Consuper

10

100 dias letivos 37 feil

2° semestre

100 dias letivos 37  Tergas-feiras

36 Quartas-feiras
36 Quintas-feiras

Total de m dias letivos 34 Sextas-feiras

20 Sabados

Institucional

Institucional

Institucional





