

Calendário Acadêmico

Graduação

2022

	Formaç	Regula ção e Pl		ento				Feriado na		Dias letivos Recesso acadêmico/Ponto	Facultativo	Exa	mes finais		Início/término ano letivo Início/término semestre		Reuniõe Evento	
Mês	D	s	т	Q	Q	s	s		Data				No	tas				

			1	2	3	4	5
22	6	7	8	9	10	11	12
o 20)	13	14	15	16	17	18	19
Fevereiro 2022	20	21	22	23	24		26
F.	27						

0 dias letivos

Jan - Fev - Mar - Abr	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
Fevereiro	Abertura do edital do PAE	
14/02 a 04/03	Recesso acadêmico	
21/02	Destrancamento de curso dos estudantes trancados no período letivo anterior (Registro Acadêmico)	
21/02	Criação do Plano de Matrícula (Registro Acadêmico)	
22/02 a 24/02	Matrículas veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2022.1	
25/02	Processamento de Matrículas (DTI)	Institucional
28/02	Ponto Facultativo	

			1	2	3	4	5
	6		8	9	10	11	12
Março 2022	13	14	15	16	17	18	19
larço	20	21	22	23	24	25	26
2	27	28	29	30	31		

Jan - Fev - Mar - Abr	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
14/02 a 04/03	Recesso acadêmico	
03/03	Rematrículas veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2022.1	
04/03	Processamento de Rematrículas (DTI)	
07/03	Início do semestre letivo 2022.1	
07/03 a 20/04	Período de solicitação de ajuste de matrículas	
07/03 a 20/04	Período de solicitação de trancamento voluntário de curso	
07 a 18/03	Período de protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos, avaliação do extraordinário saber e matrícula especial	
14/03	Abertura do período para validação de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2022.1	
14/03	Início do semestre letivo 2022.1 para ingressantes	Institucional
01/03	Carnaval	
02/03	Quarta-feira de cinzas - Até às 14h	
04/02 a 17/02	Período para pedidos de colação de grau	
11/03	Formação e Planejamento (vesp. 4h)	
18/03	Data limite para entrega dos Planos de ensino aos coordenadores de Curso para análise e homologação	
18/03 e 19/03	Formaturas	
18/03 a 25/03	Período para análise e homologação dos Planos de ensino	
19/03	Sábado Letivo	
22/03	Reunião ordinária do Concampus	
24/03	Reunião ordinária do comitê de ensino	
25/03	Reunião de NDE e Colegiado	
26/03	Sábado Letivo	
30/03	Reunião ordinária do comitê de pesquisa	
31/03	Reunião ordinária do Comitê de Extensão; data Limite para entrega do PTD	
31/03	Colação de grau em Gabinete	

						1	2
	3	4	5	6	7	8	9
2022	10	11	12	13	14		16
Abril 2022			19			22	23
	24	25	26	27	28	29	30

20 dias letivos

Jan - Fev - Mar - Abr	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
Abril	Jogos Eletrônicos do IFC (e-JIFC)	
07/03 a 20/04	Período de solicitação de ajuste de matrículas	
07/03 a 20/04	Período de solicitação de trancamento voluntário de curso	
15/04	Paixão de Cristo	
17/04	Páscoa	
18/04	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o semestre letivo 2022.2	
21/04	Feriado Tiradentes	Institucional
01/04	Reunião Pedagógica	
09/04	Sábado Letivo	
20/04	Data limite para pedido de matrícula para estágio e TCC	
22/04	Recesso	
27/04	Reunião ordinária do comitê de pesquisa	
28/04	Reunião ordinária do comitê de ensino	
29/04	Reunião NDE e Colegiado e reunião ordinária do Comitê de pesquisa	
29/04	Reunião CEUA	
30/04	Sábado Letivo	

	1	2	3	4	5	6	7
22	8					13	14
Maio 2022	15					20	21
Ma	22		24	25	26		28
	29	30	31				

24 dias letivos

01/05	Dia do trabalho	
02/05 a 20/05	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o semestre letivo 2022.2	Institucional
13/05	Formação e Planejamento (vesp. 4h)	
14/05	Sábado Letivo	
19/05	Aniversário do Campus	
20/05	Reunião NDE e Colegiado	
23 a 27/05	VI Encontro de Educação e Diversidade	
24/05	Reunião ordinária do comitê de extensão	
25/05	Reunião ordinária do comitê de pesquisa	
26/05	Reunião ordinária do comitê de ensino	
28/05	Sábado Letivo	

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9		11
2022	12	13	14	15		17	18
Junho 2022	19		21		23	24	25
	26	27	28	29	30		

16/06	Corpus Christi (Ponto Facultativo)	
22/06 a 24/06	JIFC - Jogos do IFC	Institucional
04/06	Sábado Letivo	
10/06	Reunião NDE e Colegiado	
11/06	Sábado letivo	
17/06	Recesso	
20 a 24/06	Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em Matemática	
21/06	Reunião ordinária do Concampus	
23/06	Reunião ordinária do comitê de ensino	
24/06	Reunião CEUA	
25/06	Sábado Letivo	
29/06	Reunião ordinária do comitê de pesquisa	
30/06	Reunião ordinária do comitê de extensão	

						1	2
	3	4	5	6	7	8	9
22	10	11	12	13	14		16
Julho 2022	17				21		23
Ē	24	25	26	27	28	29	30
	31						

12 dias letivos

04/07 a 15/07	Período de criação de turmas para o semestre letivo 2022.2 e período 2022.3 (Coordenação de Curso)	
15/07	último dia de aula do primeiro semestre	
18/07 a 22/07	Exames Finais	
21/07 a 22/07	Matrícula em turmas ofertadas no período letivo especial de férias escolares (2022.3)	
14/07 a 23/07	Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
25/07 a 05/08	Recesso Acadêmico	
25/07 a 05/08	Período letivo especial de férias escolares (2022.3)	
25/07	Destrancamento de curso dos estudantes trancados no período letivo anterior (Registro Acadêmico)	
25/07	Criação do Plano de Matrícula (Registro Acadêmico)	
26/07 a 28/07	Matrículas veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2022.2	
29/07	Processamento de matrículas (DTI)	Institucional
02/07	Sábado Letivo	
22/07	Encerramento do 1o semestre 2022	
22/07	Formação e Planejamento	
29/07	Aniversário do Município de Concórdia	

		1	2	3	4	5	6
2	7		9			12	13
202	14		16	17	18	19	20
Agosto 2022	21			24	25		27
⋖	28	29	30	31			

20 dias letivos

25/07 a 05/08	Recesso Acadêmico	
01/08 a 03/08	Rematrículas veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2022.2	
04/08	Processamento de Rematrículas (DTI)	
08/08	Início do semestre letivo 2022.2	
08/08 a 16/09	Período de solicitação de ajuste de matrículas	
08/08 a 16/09	Período de solicitação de trancamento voluntário de curso	
08/08 a 19/08	Período de protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos, avaliação do extraordinário saber e matrícula especial	
10/08	Data limite para a consolidação (fechamento) de turmas do período 2022.3 - período letivo especial de férias escolares (Docentes)	
15/08	Abertura do período para validação de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2022.2	Institucional
11/08	Dia do Estudante	
13/08	Sábado Letivo	
17/08 a 31/08	Período para pedidos de colação de grau	
19/08	Reunião Pedagógica	
19/08	Data Limite para entrega dos Planos de Ensino aos coordenadores de curso para análise e homologação	
22 a 26/08	III SEPE (V FECITAC, XI MIC, IV SEMETEC e Apresentações de Estágios do EMI)	
22 a 26/08	Período para análise e homologação dos Planos de Ensino	
24/08	Reunião ordinária do comitê de extensão	
25/08	Reunião ordinária do comitê de ensino	
27/08	Sábado Letivo	
31/08	Reunião ordinária do comitê de pesquisa	

					1	2	3
22	4	5	6		8	9	10
Setembro 2022	11	12	13	14	15	16	17
temb	18		20	21	22	23	24
Sel	25	26	27	28	29	30	

Setembro L	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	
Setembro J	JIFSul - Jogos da Região Sul	
08/08 a 16/09 F	Período de solicitação de ajuste de matrículas	
08/08 a 16/09	Período de solicitação de trancamento voluntário de curso	
07/09 II	Independência do Brasil (Dia letivo)	
19/09 L	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o semestre letivo 2023.1	Institucional
10/09 5	Sábado Letivo	
16/09 F	Formação e Planejamento	
16/09 E	Data limite para pedido de matrícula para estágio e TCC	
17/09	Sábado Letivo	
23/09 F	Reunião NDE e Colegiado	
24/09	Sábado Letivo	
26/09 F	Reunião ordinária do Comitê de pesquisa	
26 a 28/09	Semana Acadêmica do Curso de Licenciatura em Física	
27/09 F	Reunião ordinária do Concampus	
28/09 F	Reunião ordinária do Comitê de extensão	
29/09 F	Reunião ordinária do Comitê de ensino	
30/09 F	Reunião CEUA	
30/09	Colação de grau (gabinete ou sessão pública)	

						1
	2					8
022	9				14	15
Outubro 2022	16				21	22
Outu	23		26	27		29
	30	31				

21 dias letivos

03/10 a 21/10	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o semestre letivo 2023.1	
05/10 a 07/10	MICTI e IFCultura	
12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
15/10	Dia do Professor	
28/10	Dia do Servidor Público	Institucional
08/10	Sábado Letivo	
14/10	Reunião Pedagógica	
18 e 19/10	Ciclo de Palestras do Curso Superior de Engenharia de Alimentos	
18 a 20/10	Semana Acadêmica do Curso Superior de Agronomia	
21/10	Reunião NDE e Colegiado	
22/10	Sábado Letivo	
24 a 27/10	Semana Acadêmica do Curso de Medicina Veterinária	
26/10	Reunião Ordinária do comitê de pesquisa	
27/10	Reunião Ordinária do comitê de extensão	
27/10	Reunião Ordinária do comitê de ensino	

			1	2	3	4	5
Novembro 2022	6	7	8	9	10	11	12
	13	14	15			18	19
	20				24	25	26
ź	27		29	30			

21 dias letivos

Novembro	Fórum Permanente de Formação de Professores	
02/11	Finados	
14/11 a 18/11	Etapa Nacional dos Jogos dos Institutos Federais (EJIF)	
15/11	Proclamação da República	
16/11 a 30/11	Período de criação de turmas para o semestre letivo 2023.1 e período 2022.4 (Coordenação de Curso)	Institucional
5/11	Sábado Letivo	
14/11	Recesso	
18/11	Formação e planejamento	
24/11	Reunião ordinária do comitê de ensino	
25/11	Reunião NDE e Colegiado	
25/11	Reunião CEUA	
26/11	Sábado Letivo	
29/11	Reunião ordinária do comitê de extensão	
30/11	Reunião ordinária do comitê de pesquisa	

					1	2	3
22	4	5	6	7	8		10
ro 20	11					16	
Dezembro 2022	18	19	20	21	22		24
Ö							31

Dezembro	Lançamento dos Editais de Monitoria	
16/12	Encerramento semestre 2022.2	
17/12 a 22/12	Exames Finais do semestre letivo 2022.2	
09/12 a 23/12	Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
21/12 a 22/12	Matrícula em turmas ofertadas no período letivo especial de férias escolares (2022.4)	
24/12 a 31/12	Recesso Acadêmico	
25/12	Natal	Institucional
03/12	Sábado Letivo	
16/12	Último dia de aula	
Fevereiro de 2023	Cerimônia de Colação de Grau para formandos 2022	

01/02, 05/04, 07/06, 30/08, 18/10 e 06/12	Reuniões Ordinárias do Consepe	
22/02, 26/04, 28/06, 23/08, 25/10 e 14/12	Reuniões Ordinárias do Consuper	

1º semestre	100	dias letivos
2º semestre	100	dias letivos
Total de	200	dias letivos

Segundas-feiras
Terças-feiras
Quartas-feiras
Quintas-feiras
Sextas-feiras
Sábados